(economie, industrie comerți etc.)

Todor Mariș,
învățător

OFICIOASE.

Cuvânt funebral

*rostit de Dimitrie Popoviciu, secretarul general al reuniunii noastre
învățătoresți, la părăstasul aranjat de reuniune pentru repositii
săi, cu ocaziunea adunării generale ținută în Nădluc, la 15/28 -
16/29 August 1910.*

Onorat public!

Iubiți frați!

Am ținut astăzi părăstas, înălțând rugăciuni ferbinti
către cel atotputernic, pentru odihna sufletelor celor mai
buni și aleși ai noștrii, cari după zisa sfintei scripturi,
că: »pământ ești și în pământ te vei întoarce«, unii mai
de timpuriu, alții mai târziu, au trecut la cele vecinice,
lăsându-ne noauă, urmașilor lor, amintirea faptelor lor
bune, amintirea faptelor lor frumoase.